
نهضت ملی درخت کاری 
جدی گرفته شود و ادامه یابد

بالاخره به سلامتی، نمایندگان مجلس، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی را به استیضاح و اخراج 
کشاندند. البته سؤال و استیضاح خود به خود 
امر مبارکی است، هرچند وزرا و رئیس جمهورها 
از آن گله مندند و نماینــدگان همه دوره ها که 
پشتیبان دولت وقت هستند، آن را برنمی تابند. 
طبعا عــلاوه بر وضــع اقتصــادی، نگاه های 
سیاسی هم در استیضاح ها و سؤال ها و تحقیق 
و تفحص ها نقش مؤثری داشته است. بدیهی 
است در شــرایط کشــور ما وضع اقتصادی و 
به خصوص تورم عمدتا ناشــی از بودجه های 
انبســاطی دولت و سیاســت های ارزی است. 
همین امســال لایحه بودجه پیشنهادی دولت 
حاوی ۴۰ درصد افزایش اســت و جالب آنکه 
بودجه معاونت های علمی، فناوری و اقتصاد و 
دانش بنیان ریاست جمهوری ۵۰ درصد کاهش 
یافته، درحالی که بودجه صداوســیما و برخی 
نهادهای غیرمؤثر بیــش از ۴۰ درصد افزایش 
داشــته اســت. پس آنچه در اســتیضاح وزیر 
امور اقتصادی و دارایی مطرح اســت، ناشی از 
اقدامات همه دولت ها و همه مجالس است، 
هرچند بعید نیست وزیر حاضر هم در آن نقش 
داشته باشد. در این مختصر جای تحلیل لایحه 
بودجه و آنچه در دولــت و مجلس می گذرد 
نیســت و وضع فعلی اقتصاد بــا رفت و آمد 
وزرا حل نمی شــود، بلکه همان طورکه رئیس 
مجلــس قبلا گفتند، نیاز بــه تصمیمات بزرگ 
دارد و از جمله هم ترازی سیاســت خارجی با 
سیاســت های اجتماعی و اقتصــادی داخلی 
و تنهــا می خواهیــم بــه سیاســت های ارزی 
کشــور که بیشــترین نقش را در تورم در طول 
سال های گذشته یعنی سال های تحریم و جنگ 
اعلام نشــده با آمریــکا و انزوای ایران داشــته، 
بپردازیم و موضوع ارز قســمتی از تصمیمات 
اقتصادی است که همه ارکان حکومتی از آن 
مطلع بوده اند ولی به اجرا گذاشته شده است. 
در دعای شریف ندبه از قول دوستدار و منتظِر 
واقعی حضرت امــام منتظَر (عج) می خوانیم 
که «آیا چشــمی هســت که با چشم من برای 
گریه همراهی کنــد؟». می خواهیم بدانیم اگر 
ارز یعنــی پول داغ کشــور زبان داشــت، آیا از 
سرنوشــت خود و آنچه بر ســر او آورده اند در 
شــکایت از عوامل، جز این جمله را می گفت؟ 
سرنوشت ارز در کشور ما بسیار غم انگیز است. 
غم انگیــز از اینکه نفهمیده ایم ارز چیســت و 
غم انگیزتر اینکه نتوانسته ایم با آن رفتار معقول 
و مناسب داشته باشــیم و به  جای آنکه آن را 
در راه پیشــرفت ایران به کار ببریم، چون فرزند 
ناخلف مردی ثروتمند، میراث میلیون ها ســال 
گذشــته را تازه خــوری و آماده خوری کرده ایم. 
درست اســت که ریال به عنوان پول رایج ایران 
مانند هر کشــور دیگر عامل مبــادلات داخلی 
است اما ارز هر کشــور عامل ارتباط اقتصادی 
با کشــورهای دیگــر و از عوامل عمــده ورود 
دانــش و فناوری برتر اســت، مگر آنکه ارتباط 
با کشورهای دیگر حســب تهاتر باشد و در این 
مورد نیز چون طرفین براساس واحد پول خود 
قیمت گــذاری دارنــد، عامل واســطه ای برای 
ســنجش قیمت های طرفین لازم است که باز 
هم در اینجا دلار یا یورو نوعا مورد استفاده قرار 
می گیرد. در حقیقت ارز هر کشــور که به پول 
داغ شهرت دارد، عامل مدیریت مالی کشور در 
رابطه با ارتباطات اقتصادی بین المللی است، 
اما ارج و تأثیر ارز در کشــور ما از نظر مسئولان 
همواره ناشناخته بوده و درحالی که ارز باید به 
نوســازی و پیشرفت کشور کمک کند، به عنوان 
عامل تداوم مدیریت ها و حفظ میز به کار رفته 
اســت و قابل توجه آنکه هیچ یــک از مدیران 
بانک مرکزی در طول عمرشان نتوانسته بودند 
یا در مسیری ســیر می کردند که حتی یک دلار 
ارز کســب کننده و ارز را بــرای درآمــد ریالــی 
دولت بــه کار می گرفتند یا در مقاطع مختلف 

با ســیلقه های متفــاوت به جای 
کشــور ســلیقه ای عمل  مدیریت 
می کردند، مثــل ارز معروف به ارز 

جهانگیری!

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۱۶ اسفند ۱۴۰۳مرثیه ای برای ارز
۵ رمضان ۱۴۴۶
۶ مارس ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۶۷
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

نمایندگان مجلس بی توجه به منطق فعالان اقتصادی به جای تعطیلی شنبه به تعطیلی پنجشنبه رأی دادندپنجشنبه پر ماجرا

در همین زمینه: گزارش یک دندگی در بهارستان را بخوانید

بــرگزیـــده�هــا

گفت وگو با شهاب حسینی و حسام فرهمندگفت وگو با شهاب حسینی و حسام فرهمند
به هم نزدیک تر می کندبه هم نزدیک تر می کنددرد مشترک،  آدم ها را درد مشترک،  آدم ها را  بازیگر  و کارگردان فیلم سینمایی «رها» بازیگر  و کارگردان فیلم سینمایی «رها»

ایران امروز و چالش های آنومی  در نظم هنجاری بین المللی
 تحولات پردامنه و شگرف در عرصه سیاست جهانی در یک دهه اخیر و به طور 
خاص در ســال های اخیر، نشــانگر وخامت در وضعیت ثبــات ترمودینامیکی 
نظم جهانی اســت؛ نظمی که با ورود پرتعداد ورودی های آشوب ساز در حال 
صورت بنــدی جدید و نظمی در حال تکامل اســت که گرایش به نوعی آنومی 
در ساخت هنجاری نظم مستقر خصیصه آن است. مواردی چون آغاز و تداوم 
جنگ روسیه علیه اوکراین؛ رشد جریان های راست در اروپا و گاه خیزش احزاب 
راســت افراطی در برخی جوامع اروپایی مانند نتایج اخیر در انتخابات پارلمانی 
آلمان؛ مواضع غافلگیرانه و گاه خارج از عرف هنجاری و نرمال سیاست خارجی 
دونالد ترامپ اعم از حمایت از دعاوی ســرزمینی روســیه نســبت به نواحی 
اشغالی از خاک اوکراین یا آنچه درباره گرینلند، کانال پاناما، خلیج مکزیک، کانادا، 
به حاشیه راندن زلنســکی در مذاکرات سیاســی، طرح مهاجرت دسته جمعی 
(اخراج) فلســطینیان از غزه و... مطرح شده، همگی دلالت بر ظهور آنومی در 
پایه های هنجاری نظم جهانی پساجنگ دارد. بااین همه نگارنده در این فرصت 
به دنبال طرح مســئله ایران، تهدیدهای بالقوه و نحوه مواجهه با آن درون این 
وضعیت آنومیک و گاه آنارشــیک هنجاری موجود اســت. چنانچه تهدیدهای 
مکرر نخســت وزیر رژیم اشغالگر و جنایتکار صهیونیستی دال بر تمام کردن کار 
ایران و هم نوایی ترامپ با آن، ضروری می نماید تا نســبت به این گونه تهدیدها 
با دقت بیشــتر اندیشه شــود، چراکه تحلیل روندهای سیاست جهانی در یک 
ســطح کلان چنانچه برخی از نشانه های آن پیش تر ذکر شد، همگی دلالت بر 
تضعیف محســوس کارکردی  مؤلفه های نظم هنجاری نهادگرایی لیبرال و در 
مقابل، ظهور فرهنگ های سیاســی چون ناسیونالیســم و بسط پایه های نظری 
واقع گرایی در خوانشی متفاوت و شکلی عریان دارد. در این میان، اوکراین نمونه 
قابل توجهی اســت، چنانچه آمریکای جمهوری خواهان در حال ارائه راهبردی 
کاملا متفاوت نسبت به آمریکای دموکرات هاست و پیروزی احزاب محافظه کار 
مســیحی دست راستی در آلمان رهبر گلوبالیســم اروپایی، نشانه هایی جدی از 

ظهور روندی جدید درون بحران های پرشمار نظم مستقر محسوب می شود.
در چنین هنگامه ای ضروری می نماید تا نســبت به هرگونه محرک بیرونی 
و ورودی آشوب ســاز حساسیت بالاتری نشان داد و راهبردهای مواجهه جویانه 

برای همه احتمالات تدبیر شــود. آنچه از خط رســانه ای نسبت به قدرت ایران 
طی ماه هــای اخیر به صورت پرتکرار قابل فهم اســت، اراده قــوی برای ارائه 
تصویر از یک ایران ضعیف شــده اســت که به مراتــب از خوانش و خط خبری 
پیشــین مبتنی بر ارائه یک چهره امنیتی شــده از ایران در عرصه افکار عمومی 
جهانی خطرناک تر اســت. پروژه «ایران ضعیف» در چنین هنگامه ای می تواند 
تکمیل کننده پازل پروژه ایران امنیتی شده باشد، چنانچه بتواند با تأثیرگذاردن بر 
عنصر ادراکی و نیــز فضای تصمیم گیری دیگر بازیگران جهانی، زمینه ذهنی و 
در ســطحی بالاتر، توافق و اجماع بین المللی برای هرگونه ماجراجویی نسبت 
به ایران را تســهیل کند. نگارنده بر این باور اســت هرگونه اهمال و غفلت از 
پویایی های به شدت سیال در سطح تحلیل ژئوپلیتیکی می تواند خسارت های 
جدی نســبت به امنیت و منافع ملی ایرانیان به همراه داشــته باشــد و باید 
مراکــز تدبیرپردازی، سیاســت گذاری و اجرای سیاســت خارجــی، امنیتی و 
دفاعی کشــور در یک دینامیک کاملا هوشمند و سیال قرار گیرد و سناریوهای 
مختلف در تمام احتمالات اندیشیده شود. از همین رو، عقلا می باید برای همه 
ورودی های احتمالی آشوب ســاز همچون بازگشت سیاست فشار حداکثری 
ترامپ علیه ایران، تلاش او برای اعمال فشــار به اروپا با هدف فعال ســازی 
مکانیســم ماشه، حمله احتمالی اسرائیل به زیرساخت های راهبردی کشور، 
قطع صادرات نفت یا اخلال جدی در جریان فروش نفت، توافقات سیاســی 
و امنیتی احتمالی بین آمریکا و روسیه در قبال پایان دادن به جنگ جاری و... 
تدبیر و سناریوپردازی کرد. قویا بر این باورم این مهم مقدور نخواهد بود جز از 
طریق وحدت و وفاق حداکثری همه نیروها در داخل یا به تعبیر دیگر، وفاق 

ملی درخصوص اهداف و اولویت های منافع ملی و نیز چگونگی دســتیابی 
به آن. در این مســیر کارآمدترین شــیوه در بعد اقتصادی مستلزم اراده قوی 
برای فسادزدایی از ساختار بوروکراتیک کشــور، انسداد مؤثر تمام روزنه های 
فساد، تقویت تولید ملی، اصلاح سیاست واردات، بهره برداری مؤثر از ظرفیت 
اقتصــاد دیجیتال، بســط همکاری های منطقه ای در زمینه صــادرات کالا و 
خدمات، تقویــت بخش درآمدهای غیرنفتی همچــون درآمدهای ترانزیتی 
از طریق تکمیل زنجیره ریلی کریدور شــمال جنوب، در بعد سیاسی نیازمند 
کنشــگری فعال و هوشــمند در عرصه منطقه ای و بین المللی، خنثی سازی 
اهداف پروژه های امنیتی سازی یا ضعیف جلوه دادن ایران از طریق دیپلماسی 
فعال در مجامع بین المللی، موازنه ســازی و هوشمند سازی کنش سیاست 
خارجی، تسهیل و تسریع در دستیابی به اهداف دیپلماسی اقتصادی با چین 
و روســیه، در بعد نظامی و امنیتی، تقویت سطح آمادگی نیروهای مسلح در 
مواجهه با تهدیدات مختلف از برگزاری مانورهای نظامی مبتنی بر شبیه سازی 
تهدیدات احتمالی و نیز تقویت ســطح دیپلماسی دفاعی و ارائه هشدارهای 
مستقیم و غیرمستقیم از عواقب هرگونه ماجراجویی نسبت به منافع و امنیت 
ملی کشور و نهایتا در بعد اجتماعی همراهی و همدلی با مردم، ترمیم شکاف 
دولت - ملت، بازسازی اعتماد سیاسی و ارتقای سطح سرمایه اجتماعی نظام 
سیاسی، تقویت سازوکارهای حمایتی از اقشار محروم، تحقق اهداف عدالت 
اجتماعی و مهربانی و مهرورزی با مردم هســتیم که به فرموده امیرمؤمنان، 
علی (علیه السلام)، مردم ســتون های دین هستند؛ بنابراین مادامی که نظام 
اســلامی مستظهر به قدرت مردمان خویش اســت از هر آسیب و گزندی در 
امان خواهد بود. در پایان ذکر این نکته خالی از وجه نیســت که قابل انتظار 
اســت سیاست تحریم و فشــار در این دوره پرآشــوب به ابزاری در منازعات 
سیاســی و بین المللی تبدیل شود، چنانچه طی ســالیان اخیر شاهد اعمال 

فشارهای بین المللی گسترده ای علیه روسیه بوده ایم، ولی اثرات 
آن بر اقتصاد ملی روســیه چندان مخرب و دردآور نبوده تا جایی 
که از رفتار و گفتار سیاست مداران روس چنین برمی آید که خود را 

برای یک دوره طولانی از استمرار تحریم ها آماده کرده اند. 

ادامـه در 
صفحه

۵

هر کــس به این مرز و  بوم به دیده مهر نگریســته 
باشد، درختانش را می شناسد و باغبانانش را ارج 
می نهد. در این اقلیم خشــک و بیابانی درخت و 
سبزه عزیز اســت و مقدس. و در کنار هر مسجد 
قدیمی چناری مجنون به عبــادت قد خم کرده 
و مــردم را گرد خود جمع آورده اســت. ســنت 
رســیدگی و نگهــداری درختان لحظــه ای ما را 
ترک نکرده: از سروهای نقش برجسته های تخت 
جمشید تا چناران نقاشــی های بهزاد و یارانش 
در مکتب هرات. و اینک چنارســتانی که شهر ما 
در جهان به آن شــهره اســت و دل های مان به 
او مشــغول! خط طولانی پیاده روهای سرتاســر 
خیابان ولیعصر تهران را سال هاست چنارهایش 
با ســایه های بلنــد خود به بهترین مــکان برای 
گردشــگری تبدیل کرده اند و همین خیابان است 
کــه ۱۸ کیلومتر قامت بلند شــهر را از راه آهن تا 

میدان تجریش می پیماید با نشــان 
ســبز چنارهایش! کیست که تحمل 
کند مویی از سر این نماد شهر تهران 

کم شود؟

یـادداشـت

نگرانی های سبز تهران
 در ولیعصر

۲

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     در گفت وگو با «شرق» عنوان شد: رؤیای دسترسی پذیری دیجیتال برای نابینایان     بحران تغییر اقلیم و ضرورت آموزش

گــزارش   تیتــر یـک را
در صفحات ۲ و ۴ بخوانید

موافقت سران کشورهای عربی با اداره غزه بدون حماس

پرسپولیس در یکی از دیدارهای حساس 
هفته بیست ودوم میهمان چادرملو است

«شرق» از تنش دیپلماتیک 
در روابط ایران و ترکیه گزارش می دهد

علیه طرح مصرآمریکا و اسرائیل 

اهدای کتابخانه شادروان   
محمدامین ریاحی به کتابخانه 

بنیاد دائرة  المعارف اسلام

رقابت منطقه ای یا 
ضرورت هم گرایی؟

چالش بزرگ کارتال
 در اردکان

۵

۲

۹

۱۲

۱۲

محمد محمودی کیا*

رهبر انقلاب پس از کاشت سه اصله نهال 
در روز درخت کاری:

شرق
ری، 

س کوث
: عبا

کس
د، ع

خوانی
ه ۶ ب

صفح
ا در 

گو     ر
ت و

ن  گف
ای

سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

نگاه

یادداشتی از پرویز پیران

مرگ چنین خواجه 
نه کاری است خرد


